
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 08 Servizio 03 

Gestione e controllo amministrativo-contabile degli appalti dell'edilizia scolastica 

e-mail: l.leli@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900665
del  15/02/2018

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio PROCOL
Articolo 0000
CDR DIP0803
CDC DIP0803
D. Lgs 267/2000: 1.02.01.03
Prenotazione n. 532

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano Palmieri
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 08
quale centro di responsabilita'
in data 22/02/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 666 del 23/02/2018

 

Oggetto: CUP:F95E17000030003 CIG : 73347467DF, Indagini geognostiche e sondaggi per
la realizzazione del IV lotto del L. C. Catullo di Via Tirso- Monterotondo . Spesa
complessiva €. 60. 000,00 - Approvazione progetto esecutivo. Affidamento ai sensi dell'art. 36
c. 2 lett. b) del D. lgs 50/2016 e ss. mm. ii. Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 T.
U. E. L. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP08

Dott. Luigi Maria LELI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano Palmieri;  

  

 

visto il D.C.M. n. 45 del 3.10.2017 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017, il
Piano Triennale 2017/2019  nonchè l'elenco annuale 2017;

che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27.11.2017 è stato approvato il P.E.G.
2017 unificato con il piano delle performance 2017 - art. 169 del D.lgs. 267/2000;

che con Decreto del Ministero degli Interni del 29/11/2017  il termine fissato per l'approvazione del
 bilancio di previsione è stato fissato entro il 28/02/2018;

visto l'art. 163 commi  1,  3 e 5 del T.U.E.L.;

che, ai sensi del comma 5 lett.b) del  citato articolo, il presente intervento è da ritenersi urgente e
non frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi di indagini geognostiche e sondaggi  ed è quindi
necessario procedere all'impegno dell'intero importo previsto;

che, ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità disciplinari ed
amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non
coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e delle norme di finanza pubblica;

che il  Servizio 3 "Geologico e difesa del suolo,protezione civile in ambito metropolitano  -del
Dip.to VII, ha predisposto apposito progetto esecutivo, redatto in data 22/12/2017, trasmesso
con nota CMRC-0183364/17  del 22/12/2017 dal R.U.P. arch Paolo Napoleoni , il cui importo
ammonta ad €. 60.000,00 costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione illustrativa;

- Quadro economico;

- Computo metrico estimativo;

- Capitolato speciale d'appalto - Parte 1° - Aspetti amministrativi e contrattuali;

- Capitolato speciali d'appalto - Parte 2° - Norme tecniche per l'esecuzione  dei lavori di indagini
geognostiche, geotecniche e geofisiche;

- Elenco prezzi unitari;

 il cui quadro economico è il seguente:

Descrizione Importo
Importo lavori soggetti a ribasso €    46.254,02
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      1.304,90
Totale lavori a base d'asta  €   47.558,92   
incentivo progettazione 2%  (art. 113 D.lgs 50/2016)  €        951,18
imprevisti   €    1.026,94

 



IVA sui lavori 22%  €   10.462,96
Importo totale €     60.000,00

che l'intervento in oggetto non è inserito nel Piano Triennale  delle Opere Pubbliche 2017-2019 in
quanto trattasi di intervento  di importo inferiore a € 100.000,00 così come disciplinato dall'art. 21
c. 3 D.lgs 50/2016;

visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. che recita: “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

vista la nota di prot. CMRC 2018-0030833 del 21.2.2018 con la quale il R.U.P.  Arch. Paolo
Napoleoni ha precisato che, trattandosi di lavori,  di importo supriore ai  40.000,00 Euro e fino ad
€. 150.000,0,  l'affidamento avverrà ai sensi dell'art. 36 comma  2 lett. b), previa consultazione di
10 operatori economici selezionato dall'elenco fornito dall'ufficio gare, per iscritti  in possesso dei
requisiti "OS20-B" che non abbiano in corso affidamenti con l'Amministrazione, con il criterio del
minor prezzo ai sensi dall’art.95 comma 4 lett. a), del medesimo D.Lgs. 50/2016, mediante ribasso
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

atteso che i lavori di cui trattasi devono intendersi urgenti e indifferibili in quanto propedeutici alla
realizzazione del IV Lotto del L.C. "Catullo" con sede in Via Tirso - Monterotondo;

atteso che il Dirigente del Dipartimento VIII - Serv.1°-  ha espresso parere favorevole in  ordine
alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000;

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 60.000,00 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo PROCOL Progettazioni e Collaudi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0803 Servizio DIP0803 - Gestione e controllo amministrativo-
contabile degli appalti dell'edilizia scolastica 

CDC DIP0803 Gestione e controllo amministrativo-contabile degli appalti
dell'edilizia scolastica 

Codice CCA 200501  
Eser.
finanziario 2018  

CIA   

 



CUP F95E17000030003  
Prenotazione n. 532  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di indagine geognostica e sondaggi per la realizzazione
del IV lotto del L.C. Catullo di Via Tirso -Monterotondo   redatto in data 22/12/.2017 dal
Serv. 3 , "Geologico e difesa del suolo protezione civile in ambito metropolitano   Dip.to VI per una
spesa complessiva €. 60.000,00 distinta come in premessa;

2) di autorizzare, come proposto dal R.U.P., Arch. Paolo Napoleoni, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. b)
del D.lgs. 50/2016  l'espletamento di apposita gara, mediante procedura negoziata, previa
consultazione di almeno dieci operatori economici individuati tramite elenchi di operatori economici
in possesso dei requisi OS20-B, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, con il criterio del
minor prezzo ai sensi dall’art.95 comma 4 lett. a), del medesimo D.Lgs. 50/2016, mediante ribasso
sull’elenco prezzi posto a base di gara,

3) di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/dal D.M.
23.01.2015.2000 e ss.mm e ii., al momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso
una gestione della programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al Dipartimento
capace di rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate
regole di finanza pubblica;

 4) di stabilire, sin d'ora che, all' esito dell'aggiudicazione definitiva e della relativa dichiarazione di
efficacia dell'aggiudicazione medesima verrà predisposta , dallo scrivente Servizio - apposita
Determinazione Dirigenziale di presa d'atto dell'aggiudicazione definitiva e di impegno della relativa



spesa.,e che ai sensi del D.lgs 118/2011 si provvederà ad imputare l'impegno del presente
provvedimento sui fondi dell'esercizio finanziario 2018

 

 

 

Di imputare la somma di euro 60.000,00 come segue: 

euro 60.000,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 73347467DF

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 PROCOL 0000 DIP0803 DIP0803 200501 00000 2018 532 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

La liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avverrà con la modalità della “scissione dei
pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e regolamentato dal
D.M. 23.01.2015,

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Luigi Maria LELI  


